U:C П О Л Т Ш Т Ь Ш Ь Ш Й :
КС M l']? 'Ш  TIC M я  Ч Ш С К С  )ГС|

М У Н  111П Ш  А  Л  ЬН О Г "О I "Л НА

! к Ь':"П-
М У М И Ш Т П А Л Ь |^О Н Ь !

> •!.КАРМА КОМ&!-"1 Ы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Тку? ячи шиш?

О муниципальном этапе конкурса сочинений
о профессиях «Билет в будущее»

Рассмотрев письма Министерства труда, занятости и социальной защи­
ты Республики Татарстан от 14.09,2016 года № 23-23/11228 «О проведении
Республиканском) конкурса сочинений о профессиях «Билет в будущее»
среди учащихся 7-10 классов общеобразовательных организаций”, и в соот­
ветствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ -'Об об­
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде­
рации», в целях популяризации рабочих профессий среди молодежи,

1. Провести с 23.09,2016 года по ! 3.10.2016 года муниципальный зткп
конкурса сочинений о профессиях: «Билет в будущее» в ТюлячииексМ; муни­
ципальном районе.

2. Утвердить Положение о муниципальном этапе конкурса сочинений о
профессиях «Билет 6 будущее» согласно приложению,

3. Рекомендовать филиалу АО «Татмедиа» ИЦ «Тюлячиинформ» осу­
ществить публикацию в местных средствах массовой информаций
о проведении конкурса.

4. Предложить ГКУ «Центр занятости населения Тюлячинското райо­
на», МКУ «Отдел образования Тюлячинското муниципального района» при­
вести конкурс согласно аеложению.

5. Образовать конкурсную комиссию муниципального этапа, конкурса
сочинений о профессиях «Билет в будущее» в Тюлячинском муниципальном
районе и утвердить состав конкурсной комиссии в следующем порядке;

Председатель комиссии: Шайдуллин А.Р. - заместитель Руководителя
Исполнительного комитета Тюлячинского муниципального района Респуб­
лики Татарстан.

Члены комиссии: Галимзянов А.М. - начальник ГКУ «ЦЗН Тюлячин­
ского района»;

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Шакирова Г.Р. - заместитель начальника по воспитательной работе
МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Тюлячинского муни­
ципального района Республики Татарстан»;

Мараков И.Р. - начальник МБУ «Хозяйственно-эксплуатационная кон­
тора»;

Нуртдиыова Е.Я. - учитель русского языка и литературы MBQY «Тюля-
чинская средняя общеобразовательная школа Тюлячинского муниципального
района Республики Татарстан»;

6. В части не урегулированных вопросов конкурсной комиссии
муниципального этапа конкурса сочинений о профессиях «Билет в бу­
дущее» в Тюлячинскем муниципальном районе руководствоваться
нормами Положения о Республиканском конкурсе сочинений о профес­
сиях «Билет в будущее» среди учащихся 7-10 классов общеобразова-
шйьньтх ббгаяйзаций в 2016 году.

Руководитель

Приложение к постановлению
Исполнительного комитета

Тюлячинского муниципального
района от аЩ§§ €*? 2016 № *3*1С

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Муниципального конкурса сочинений о профессиях

«Билет в будущее»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет основные дели, порядок и

условия проведения Муниципального конкурса сочинений о профессиях
«Билет в будущее» среди учащихся 7-! О классов общеобразовательных
учреждениях среднего (полного) общего образования (далее -  Конкурс).

1.2. Организатором конкурса является ГКУ «Центр занятости насе­
ления Тюлячинсшго муниципального района РТ». Организатор осуществ­
ляет общее руководство организацией, проведением конкурса и подведени­
ем итогов.

Цели проведения конкурса
2.1. Конкурс проводится в целях:
- развития интереса к осознанному выбору будущей профессии;
- поднятия престижа рабочих, и инженерных профессий;
- поднятия престижа профессионально-технического образования;
- воспитания у учащихся республики чувства гордости за представите­

лей различных профессий и трудовых династий;
- развитая творческих способностей учащихся.
3. Конкурсная комиссия
3.1. Организатором Конкурса создается Конкурсная комиссия.
3.2. Конкурсная комиссия выполняет функции жюри при подведении

итогов первого этапа Конкурса, осуществляет оценку представленных на
конкурс сочинений и определяет победителей Конкурса.

4. Предмет и участники Конкурса
4.1. Предает Конкурса -  лучшее сочинение о профессии.
4.2. Участники Конкурса -  учащиеся 7-10 классов общеобразователь­

ных школ;Тюлячинского муниципального района РТ.
4.3. Конкурс проводится по 4 номинациям:
s «Человек труда». На Конкурс по данной номинации принимаются

сочинения о представителях различных профессий. Авторы должны талант­
ливо и корректно рассказать о рабочих, ti/'ujiu инженерах;

- «Моя профессия. Моя карьера:». В данную номинацию принимаются
работы, в которых описывается выбор профессии учеником. Он выбрал дан­
ную профессию, обучился и работает по данному направлению, У него идет
карьерный рост;

- «Трудовая династи»». В данной номинации принимаются работы о
семьях, которые из поколения в поколение выбирают только одну профес­
сию;

- сочинение в стихотворной форме «Профессия будущего». На Кон­
курс по данной номинации принимаются работы, выполненные в стихотвор­
ной форме. Осноишам требованием к работе является не только соблюдение
рифмы, но и раскралйе темы о выбранной будущей профессии!.

5. Порядок и сроки проведения конкурса
5.1. Конкурс проводится в два этапа:
1-й зтап -  отборочный -  проводится на уровне муниципальных образо­

ваний Республики Татарстан:
2-й этап -  финальный -  проводится на Республиканском урозне среди

финалистов пре^ варительн&го этап а Конкурса,
5.2. I -й Дтап Конкурса проводится с 23 сентября по 13 октября 2016

года. Организаторами Конкурса в муниципальном образовании является
ГКУ «Центр -тнятастй населения Тюлячинского муниципального района

РТ»,
;5.,2, [..Участники Конкурса, нйНравддют Конкурсные работы с заполнен­

ными Заявками ка ;р а ® Ц  .придавай ©я:} & Конкурсные комиссии,- .разданные
при Центре занятости.

5.2.2. Конкурсные работы принимаются до 13 октября 2016 1'Ода.
5.2.3. Конкурсные комиссии отборочного этапа определяют победите­

лей 1-го этапа Конкурса. Отобранные Конкурсные работы по номинациям,
направляются вместе с заявками на участие в Конкурсе, составленными тто
форме согласно ПрШоженню № ] к настоящему Положению, в Оргкомитет
конкурса для участия в республиканском этапе Конкурса до В  октября 2016"
года. Наличие заполненной заявки обязательно.

5.3; 2-й этап Конкурса проводится в октябре-ноябре 201.6 года среди
победителей, занявших 1, 2, 3 места по каждой номинации в первом (отбо­
рочном^ этапе Конкурса.

5.ЗУ, Конкурсная комиесия: финального: этапа с 16--октября но 2Ш нояб­
ря 2016 года рассматривает вреде кайленные сочинения и определяет победи­
телей Конкурса в каждой из номинаций. Информация о результатах конкур­
са размещается на сайте w\vw. mtsz.tatar.ru, а также публикуется в средствах
массовой иmjxip uiii!i!>.

5.3.2. Победители 2-го финального этана приглашаются на торже­
ственную щвремонию награждения.

6. Требов&ащ? к рабогам й участникам Конкурса
6.1. Для участия в Конкурсе учащимся старших классов <7-10) осщеоб-

разоватйДьнБр: средних школ не йбЗдиее 13 октября .2016 года необходимо
представить консуреные сочинения и заполненную заявку в ГКУ «Центр за­
нятости населения Тюлячинского муниципального района РТ.

6.2. Номинацию т форму написания сочинения определяет сам автор.
6.3. Объем сочиненна ж  должен превышать 4 страниц машинописного

текста формата А 4, размер шрифта 14, полуторный интервал.

6.4. Конкурсные работы до тжны быть представлены на бумажном и
электронном носителях, которые помимо самих работ могут содержать крат­
кую биографию учащегося и аннотацию к Конкурсной работе.

6.5. На титульном листе сочинения необходимо указать:
а) данные об учебном заведении: наименование , почтовый индекс и адрес
школы, фамилию, имя, отчество директора школы;

б) номинацию;
в) тему сочинения.
г) данные об участнике Конкурса:
- фамилия, имя, отчество:
- класс;
- почтовый индекс, домашний адрес, телефон.
6.6. Конкурсные работы могут быть представлены ка одном из госу­

дарственных языков Республики Татарстан.
6.7. В Конкурсе принимают участие индивидуальные работы (коллек­

тивное творчество не принимается). Каждое сочинение будет подвергнуто
анализу и на предмет авторства во избежание ситуации, когда взрослые пи­
шут сочинение за детей,

6.8. Сочинение должно быть написано самостоятельно. Каждое сочи­
нение будет проверено на совпадение текста на ресурсах Интернета и снято с
конкурса, если обнаружится плагиат. Поэтому цитаты надо заключать в ка­
вычки. Если автор сочинения до направления заявки на участие в Конкурсе
публиковал свое сочинение в Интернете, во избежание недоразумения уча­
щийся должен указать это в заявке- на участие в Конкурсе.

6.9. Присланные Щ конкурс сочинения не возвращаются, рецензии ав­
торам не выдаются.. Конкурсные сочинения и материалы к ним могут быть
использованы Учредителем в работе по популяризации рабочих и инженер­
ных профессий без дополнительного получения согласия участника Конкур­
са (автора работы).

7. Критерии отбора конкурсных работ
7.1. Соответствие работы целям и задачам Конкурса, указанным в

пункте 2.1. настеящего Положения.
7.2. Степень понимания темы, аргументированность и глубина раскры­

тия содержания.
7.3. Уровень точности и доходчивости языка и стиля изложения,
7.4. Степеть общекультурной эрудиции.
7.5. При оценке работ принимаются so внимание оригинальность, яр­

кость, эмоциональность и образность изложения,
8. Награждение
8.1. По итогам конкурса для каждой номинации устанавливается один

победитель.
8.2. Участники конкурса, не вошедшие в число победителей, награж­

даются сертификатами участника конкурса.